
LA GIUNTA COMUNALE 
 

   Premesso che: 
- l’art. 128 comma 1, del D.Lgs. 163/2006 dispone che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici di singolo 
importo superiore a € 100.000,00 avviene sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti 
annuali, da predisporre ad approvare, unitamente ai lavori da realizzare nell’anno stesso, nel rispetto dei 
documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente e della normativa urbanistica; 
- il comma 11 del citato art. 128 del D.Lgs. 163/2006 prevede che il programma triennale e gli elenchi 
annuali dei lavori sono adottati sulla base degli schemi tipo, definiti con decreto del Ministero  
- il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con Decreto 9 giugno 2005 ha approvato la procedura e gli 
schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici, ai sensi dell’art. 14, comma 11, della legge 109/94; 
- l’art. 88 del DPR 554/1999, al comma 3 prevede che l’elenco annuale dei lavori è corredato dall’elenco dei 
lavori da eseguire in economia per i quali è possibile formulare una previsione, ancorchè sommaria; 
Considerato che, in attuazione della precitata normativa: 

• la giunta comunale deve predisporre lo schema di programma triennale dei lavori pubblici, ovvero i 
suoi aggiornamenti annuali; 

• la giunta comunale deve adottare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici, ovvero i suoi 
aggiornamenti annuali; 

• lo schema di programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali, ai fini della 
loro pubblicità e della trasparenza amministrativa, sono affissi per almeno 60 giorni consecutivi, 
all’albo pretorio della sede municipale; 

• il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici devono essere approvati dal Consiglio 
Comunale unitamente al bilancio preventivo, di cui costituiscono parte integrante, ai sensi del 
combinato disposto art. 128, comma 9 del D.Lgs. 163/2006 e art. 1 comma 3, del Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 9 giugno 2005; 

 
 Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge; 
 Esaminato lo schema di programma triennale dei lavori pubblici redatto dal referente della 
programmazione, che in allegato costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Visti: 

• il D.Lgs.n. 163 del 2006; 
• il D.P.R. 21.12.1999 n. 554 
• il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 9 giugno 2005; 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

la Legge 1° agosto 2002 n. 166;           
Visto i pareri del Servizio Tecnico,Finanziario e del Consulente Tecnico; 
Con voti unanimi, 
 

D E L I B E R A 
 
Di adottare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2011-2013 e l’elenco annuale 2011 che, 
allegato, costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
Di pubblicare lo schema di programma triennale 2011-2013 ed il relativo elenco annuale 2011, per giorni 
60, all’albo pretorio del Comune, ai sensi dell’art. 5 comma 1 del decreto del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti 9 giugno 2005. 
 
Di pubblicare il suddetto schema di programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici, sul sito 
internet predisposto dal Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e dagli organi competenti secondo 
quanto disposto dall’art. 128, comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 5, comma 4 del decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti 9 giugno 2005; 
 
di dichiarare, con separata votazione unanime, stante l’urgenza e la necessità, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 
 
 
Fatto, letto e sottoscritto. 
 
 
 
                  IL SINDACO                                                                IL SEGRETARIO 
          (Rag. Donato Di Santo)                                              (Dr. Domenico Acconcia) 


